



JIHOČESKÝ KRAJ

KRAJSKÝ ÚŘAD

Odbor kancelář hejtmanky

Úsek vedoucího odboru

U Zimního stadionu 1952/2

370 76 České Budějovice



KUCBX00SZKZC

Váš dopis zn.:

Ze dne: 5. 5. 2019

Naše č. j.: KUJCK 60233/2019

Sp. zn.: KHEJ 60226/2019/kakr SO

Vyřizuje: Bc. Kamila Křížová

Telefon: 386 720 225

E-mail: krizovak@kraj-jihocesky.cz

Datum: 23. 5. 2019

Odpoověď na podání ve věci „Stanovení Záplavového území v katastru České Budějovice 6“

Vážení,

dne 10. 5. 2019 obdržel Krajský úřad Jihočeského kraje Vaše podání ve věci „Stanovení Záplavového území v katastru České Budějovice 6“ ze dne 5. 5. 2019, ve kterém podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, požadujete poskytnutí následujících informací:

ohledně vytyčení záplavových území (dále jen jako ZÚ) a aktivní zóny záplavového území (dále jen jako AZZU) v oblasti reky Malše v Českých Budějovicích. Pro přehlednost je náš dotaz strukturován do následujících bodů.

1. Dle písemného vyjádření Povodí Vltavy (viz příloha 1), které jsme obdrželi 23.4.2019, vyplývá, že ZÚ v lokalitě České Budějovice 6 bylo stanoveno Krajským úřadem Jihočeského kraje dne 30.5.2016 pod č.j. KUJCK 74816/2016/OZZL/14. Z toho lze tedy usuzovat, že Krajský úřad nese za stanovení ZÚ a jeho správnost veškerou právní zodpovědnost. Z vaší strany prosíme o potvrzení/vyvrácení uvedených informací.

2. Srovnáním mapových podkladů, které byly dle vyjádření Povodí Vltavy (viz příloha 1 a 2) využity pro stanovení ZÚ v lokalitě České Budějovice 6 (viz <http://www.dibavod.cz/index.php?idM3>), s podklady z Centrálního datového skladu pro mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik (<http://cde.chrni.cz/?lang=cs&presenter=Project>) je zjevné, že pro stanovení ZU v lokalitě České Budějovice 6 byly využity v té době již neaktuální, tedy zastaralé podklady. Využití podklady nerespektují digitální podklady, které byly vypracovány v souladu s plněním postupů pro implementaci Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES ze dne 23. října 2007 o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik (dále jen „povodňová směrnice) během období 2007-2015. Účelem této směrnice bylo stanovit rámec pro vyhodnocování a zvládání povodňových rizik s cílem snížit nepříznivé účinky na lidské zdraví, životní prostředí, kulturní dědictví a hospodářskou činnost, které souvisejí s povodněmi. Povodňová směrnice je doplňkovou k Rámcové směrnici o vodní politice (Směrnice 2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 23. října 2000 ustavující rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky). Zpracování map povodňového nebezpečí a povodňových rizik v České republice je zakotveno v Hlavě IV (§ 23 - § 26) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „vodní zákon).

3. Na základě těchto faktů lze usuzovat, že Krajský úřad stanovil ZÚ v katastru České Budějovice 6 v rozporu s povodňovou směrnicí a v rozporu s plněním povinností, kterým se Česká republika vůči Evropské unii zavázala.

4. Výstavba v ZÚ je zohledňována zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (Vodní zákon). Ve Vodním zákonu se mimo jiné uvádí, že „V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani

provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury. Oproti starým podkladům nova digitální data pro stanovení povodňových map v některých oblastech výraznou měrou posouvají hranice Q5, Q20 a Q100, a tudíž musí být posunuta i hranice AZZU. Lze tedy vyvozovat, že nerespektování aktuálních dat pro stanovení ZU může být v některých případech chápáno jako obcházení Vodního zákona.

Prosíme o vyjádření Krajského úřadu ke všem zmíněným bodům. Ačkoliv se jedná o nadmíru závažná podezření, pevně věříme, že Krajský úřad bude pro jejich objasnění maximálně součinný a otevřený.

K výše uvedenému podání Vám sdělujeme následující:

podle § 2, odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů: *Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.*

V případě předložených dotazů se nejedná o žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., ale o dotazy na názory a o zpochybňování správnosti podkladů a samotného stanovení záplavového území.

Je udáváno, že stanovení záplavového území opatřením obecné povahy č. j.: KUJCK 74816/2016/OZZL/14 ze dne 30. 5. 2016 bylo stanoveno na základě neaktuálních a zastaralých podkladů, které nerespektují digitální podklady, které byly vypracovány v souladu s plněním postupů pro implementaci Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES během období 2007 – 2015.

Stanovení rozsahu záplavového území a vymezení aktivní zóny záplavového území významných vodních toků Vltavy, Malše a Mlýnské stoky opatřením obecné povahy č. j.: KUJCK 74816/2016/OZZL/14 ze dne 30. 5. 2016, které je účinné od 15. 6. 2016, bylo provedeno v souladu s tehdy platným zněním zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s tehdy platnou vyhláškou č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území.

V souladu s § 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, lze soulad opatření obecné povahy s právními předpisy posoudit v přezkumném řízení a usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 1 roku od účinnosti opatření. Lhůta pro přezkum opatření obecné povahy uplynula 15. 6. 2017.

Na opatření obecné povahy č.j.: KUJCK 74816/2016/OZZL/14 ze dne 30. 5. 2016 je tak třeba hledět i z hlediska právního jako na akt perfektní, tj. bez vady.

Mgr. Petr Soukup
vedoucí odboru